17. Primò inferitur, posse ipsum debitorem, qui in die Sancti Ioannis, v. c. solutus est debitum, contentum in chirographo, vel scriptura, illud nunc anticipatè emere, soluendo illud anticipatè pro minori pretio, quam contineat, si creditor illud exponat venale, aut ab eo petat, ut illud à se emat, ut optimè docet Nauarrus inductus dict. cap. 17. num. 232. non enim ipse debet esse peioris conditionis, quam alter tertius; unde, si tertius potest, potest etiam & ipse, & hoc animadvertant Confessarij, ut sciant, quomodo se regere debeant in casibus similibus.

18. Inferitur secundò, ea iura, seu credita, vel debita contenta in his chirographis, quo plus distant à tempore solutionis, eo minùs valere, & quò maiores difficultates habent tempore recuperationis, eo etiam minùs estimari, sicut fructus terræ, qui, quò plus à perceptionis tempore distant, minùs valent iuxta estimationem omnium, unde tot, tantæque difficultates habere possunt in recuperatione, & tam difficilis poterit esse illorum solutio, ut interdum possint emi anticipatè dimidio pretio, quam contineant. Imò fieri potest, ut interdum possint emi viginti, aut triginta, si contineant centum, quod arbitrabitur prudens, prout difficultas, & ambiguitas debiti, maior, vel minor fuerit, modò ea difficultas, & incertitudo non proueniat malitiosè ex parte euentis: ita Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 9. num. 74. Caietanus verb. usura, ad finem in summa, & alij.

Nec obstat, quòd licet absolutè hæc credita, & chirographa recuperationem, & solutionem habeant difficillimam, respectu tamen euentis, ob favorem Principum, ministrorumque illius nullam difficultatem habeant, primò, quia id felicitas est emptoris, & illius felicitas non debet esse ei dampnosa. Secundò, quia ille favor pretio est estimabilis. Tertio, quia pretium iustum rei emptæ, pendet ex communi iudicio, & estimatione hominum absoluta, non respectu ipsius euentis, sed respectu omnium, ut iam dictum manet: ita Lessius inductus num. 76. Molina Theolog. tom. 2. disp. 361. §. illud etiam obserua. Poterunt tamen illi, qui huiusmodi chirographa habent, & vendunt, non estimare difficultatem solutionis illorum, aut incertitudinem debitorum, sed accipere totam pecuniam, quam continent, pro pretio,

si inueniant emptorem, ut dictum manet, modò emptor id non ignoret; ut patet.

patet. Quidò quòd non inueniant emptorem, tunc debent restituere, si non teneatur remittere, nihil tenetur restituere.

CAPVT XVII.

An Thesaurarij, & ministri Principum, qui huiusmodi chirographa soluere ex officio tenentur, possint illa emere minori pretio, quam contineant, & anticipatè soluere; & quid de tensis, an etiam anticipatè illas minoris emere possint?

1. Thesaurarij, & officiales Principum, an possint per se, vel per alios, emere à partibus debita, qua illis nomine Principum, tenentur soluere, pro minori pretio anticipatè soluto, quam contineant.

Non possunt illa emere à partibus, si ex dolo, & malitia, reddant solutionem difficilem. ibid.

2. Quid, si ob munera, anticipatè soluant, aliter non soluturi.

Quid si munera accipiant post decursum tempus, ne retardent solutionem. ibid.

3. Cubicularij, secretarij, & familiares Principum, quatenus possint aliquid licitè à partibus accipere, pro sollicitandis illarum negotijs, & admitteendis illis ad colloquium cum suis dominis, & num. 4. & 5.

6. Thesaurarij, & questores, si non habeant pecunias, ut omnibus partibus satisfaciunt, non possunt vendere præferentiam solutionis.

7. An possint pacisci pro aliqua pecunia cum quodam tertio, ut iste tertius emat à partibus hanc præferentiam, vel solutionem anticipatam.

8. An, & in quo, & quare peccent huiusmodi officiales, & teneantur ad restitutionem, ita paciscendo cum isto tertio.

QUESTIO contenta in titulo, est valdè ordinaria, & frequentissima, & malo consilio nonnullorum, paulatim irrepsit, sed nondum vires assequuta est; sunt enim nonnulli officiales timoratae conscientia, qui in hac re desiderant veritatem sequi. Dicam breuissimè, quod sentio in re tam difficili, de qua, & circa quam, vidi sæpiùs dubitare, an officiales Regis, & Principum, quibus, ratione officij, incumbit soluere hæc debita, possint illa anticipatè emere per se, vel per alios, minori pretio, sed tamen iusto, quam contineant. Et in hac re, statuo primò, eos, nec per se, nec per alios, posse emere minoris, debita, & credita, quæ Regis loco, ratione officij, tenentur soluere certo, statutoque tempore, quam contineant credita, vel debita soluenda, si ipsi ex malitia, & dolo suo, præbeant difficultatem in soluendo, & illa in se non habeant difficilem solutionem. ita docet Molina tom. 2. de iust. disp. 361. §. disp. 313. Nauarrus in manuali Lat. cap. 17. num. 232. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 9. Ratio est, quia ipsi, ratione officij, tenentur difficultates tollere, non ponere, ac proinde, si illas ponant, peccant contra iustitiam; quamuis enim penes ipsos sit, soluere vni potius, quam alteri parti, si debita sint æquè antiqua, & in vno tempore soluenda, tamen nullum pretium possunt accipere nec per se, nec per alios, ut hunc potius, quam illum eligant.

Animaduertes autem, interdum euenire, ut officiales

etiales Regis aliquid ex pacto, & conuentione, à partibus accipiant, non munuscula ordinaria, quæ mittuntur, vt illorum voluntatem concilient, sed ex pacto de pecunia soluenda, vt anticipatam eis faciant solutionem, quod est vfura palliata, & tenentur ad restitutionem, siue id, quod accipiunt, sit remissio alicuius partis debiti, siue quidpiam aliud; vt docet Nauarrus *in summa Lat. cap. 17. n. 245.* & Molina *tom. 2. de iust. disp. 313.* Et ratio est, quia illa anticipata solutio est mutuum virtute, & pro eo accipiunt lucrum, quapropter accipere aliquid, ob eam causam, pretio æstimabile, vfura est, cum onere restituendi danti.

Interdum verò, ne retardent solutionem iam victam, ac debitam, & ne in soluendo alios præferant, pars debiti eis remittitur, quod creditores, seu partes solent libenter offerre, vt solutio eis non retardetur; & in vtroque iniustitiam committunt huiusmodi officiales, cum onere restituendi id, quod accipiunt, vt docet Molina allegatus. Et ratio est, quia ipsi non possunt solutionem retardare, si habent bona Regis, vnde soluant, aut per ipsos stat, quominus illa habeant; imò ratione officij, tenentur in conscientia, statim debita soluere; quam ob rem contra iustitiam, & obligationem sui officij, faciunt, si prædictam debitorum solutionem retardent, ad id enim conducuntur à Rege pro stipendio, & salario eis assignato, vt bonam partibus solutionem efficiant; quam ob rem iniustitiam committunt, illam malitiosè retardantes, lucrum inde sperantes, & tenentur ad restitutionem: ita Nauarrus *in commentarijs de datis, & promissis, pro gratia, & iustitia obtinendis. n. 53.* & Molina allegatus.

3. Hinc inferitur, Cubicularios, secretarios, & alios familiares Principum, & iudicum, & Senatorum, qui ex officio tenentur, mediocri modo copiam partibus efficere, ad alloquendos dominos suos, & eisdem dominis petitiones offerre, & decreta, ac responsa reddere, nihil ab illis posse accipere, tanquam de iustitia sibi debitum, quia id tenentur gratis facere, ex officio, ad quod à dominis suis exponuntur, assignata mercede, & ad id aluntur, & vestiuntur; non est tamen negandum, posse illos aliquid accipere, si maiori, & meliori modo, arte, & industria, quam ex officio teneantur, id præstent, & frequentiora colloquia certis temporibus, partibus, cum dominis procurent, & obtineant; quod multi faciunt, instruendo, docendo, commonendoque partes, quomodo se gerere debeant, vt id, quod cupiunt, assequantur, & rogant, & instant pro breui expeditione illarum, vltra quam illorum officium postulat; & pro hoc labore, & industria, pretium, & præmium accipere possunt; est enim hoc, pretio æstimabile, vt docet Nauar. *in Comm. de datis, & promissis, allegatus n. 52.*

4. Contra verò illi, qui nolunt facere, & expedire, mediocri saltem modo, ea, ad quæ ratione officij sui tenentur, nisi eis aliquid pro labore doneatur, aut mittatur, & qui gratias à Principe factas, aut sententias, à iudice, vel iudicibus latis, nolunt expedire, publicate, aut partibus dare, donec eis ab illis aliquid doneatur, & ob id, partes, cum multa impensa demorantur, tenentur ad restitutionem, non solum impensarum, sed etiam eorum, quæ acceperunt; quia, qui causa efficax damni est, & causam damni dat, damnum dedisse videtur. Sic ipse Nauarrus inductus, & *in summa Latina, cap. 17. n. 33.* & 34. patetque ex *cap. finali. de iniurijs, & damno dato;* & in foro externo possunt hæc repeti, tanquam datum ob turpem causam.

Fagundes de iustitia, & c.

Licitum tamen illis est, donatum aliquid gratis, & liberaliter, propter bona officia, & diligentiam iam præstitam, aut præstandam, accipere ab illis, etiam, propter illam, quam ex officio præstare tenentur, non quidem tanquam debitum ex lege iustitiæ, sed tanquam remunerationem, & gratiam antidoralem eorum, quæ præstiterunt, & tanquam alleclinum voluntatis, quia iura naturalia, humana, & diuina dicunt, beneficienti benefaciendum esse, & hi officiales, beneficientes dicuntur. Enimverò etiam illi, qui debita de iustitia alteri solunt, benefacere dicuntur, si debito tempore & cum bona gratia soluant, & non solum, qui solunt, sed etiam, qui donant, benefacere similiter dicuntur; quia non solum, qui dat sua propria, sed etiam, qui dat, & diuidit bona publica, opus bonum efficit. ita Nauar. *in comment. de datis, & promissis, n. 52.* per multa iura, quæ allegat.

Redeundo ergo ad Thesaurarios, Quæstores, & publicos officiales: si ipsi non habeant pecunias, vnde omnibus statim soluant, contra iustitiam faciunt, & tenentur ad restitutionem, si vendant prælationem, & præferentiam, vel aliquid præcisè pro illa accipiant. *Primo*, quia id cedit in grauamen, & præiudicium aliorum creditorum æqualium, qui postponuntur alijs. *Secundo*, quia nec Princeps, aut Rex potest in hoc casu, absque iniustitia, cum præiudicio aliorum creditorum tempore æqualium, vnum præferre alteri; vnde, quando pecunie non sufficiunt ad soluendum omnibus sua debita, ij creditores præferendi sunt, qui tempore antiquiores sunt, aut ius prælationis habent; qui enim prior est tempore, potior est iure: quod si omnes sint æquales tempore, & nullus ius prælationis habet, diuidenda sunt pecunie æqualiter inter omnes, & facienda est solutio per partes, vt nullus grauetur, & detrimentum, aut præiudicium patiatur. ita Molina *tom. 2. de iust. disp. 313.* & bene, & communiter Doctores.

Iam verò nullo modo fieri potest, absque grauissima iniustitia, & obligatione restitutionis, vt ministri, & officiales Regum, cum quodam tertio paciscantur, vt iste tertius emat à partibus, & creditoribus, minori pretio anticipatè soluto, vt postea diuidant inter se luctum, iuxta illorum pactum, & conuentionem. *Primo*, quia manifesta fraude hoc fit: nam ipsi officiales nullum ius habent ad faciendum hoc pactum cum illo tertio. *Secundo*, quia ratione officij, tenentur tollere omnes difficultates retardantes has solutiones, & non illas augere: vt bene animaduertit Molina inductus.

Dices, videri id licitè fieri posse, ex parte creditorum, quia, cum credita illorum sint difficillimæ recuperationis, minus valent, si anticipatè ab illis vendantur: & ex parte etiam emptorum; iuxta ea, quæ supra diximus; ex parte verò officialium, videtur etiam, id licitè, & iustè fieri posse, quia se iusto negotio immiscant. Respondeo, ex parte officialium, committi iniustitiam, conueniendo, & paciscendo cum tertio, vt ea credita emant anticipatè minoris, vt postea luctum diuidant, quia illi, ita se gerendo, tacitum impedimentum ponunt partibus, in solutione suorum debitorum, cum tamen ratione officij, & salarij, quoad talem solutionem, simplicem, & sine fraude, & bona fide faciendam partibus, à Rege conducantur; vnde, cum ipsi sint iniqua, & fraudulenta causa difficilis solutionis, non possunt ius aliquod habere; ad ineundos tam iniquos, & iniustos contractus. ita Molina *dicta disput. 313. tom. 2. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21.*

Kk 3 dub 88.

dub. 8. num. 70. & dub. 9. num. 78. & ita intelligendus est Nauarrus in summ. Lat. cap. 17. num. 132. Nam quando ille ibi dixit, posse huiusmodi officiales, hæc credita à se soluenda minori pretio, anticipatè emere ab ipsis creditoribus, quia non sunt peioris conditionis, quam alij emptores, intelligendus est Nauarrus, modò illi bona fide procedant, & causæ non sint alicuius difficultatis, nec per illos detur mora aliqua in solutione, his enim cessantibus, illis ea etiam emptio permittitur, iuxta opinionem Nauarri, & Lessij relati; quamuis Molina dicit tom. 2. de iustitia, disp. 361. 6. sententia hac Nauarri, existimet, opinionem hanc Nauarri, esse omnino improbabilem, & singularem. Sed intelligendus est Molina, quando illi in causa sunt prædictarum difficultatum, non verò, quando simpliciter, & sine fraude, procedunt, vt consideranti patebit.

CAPVT XVIII.

Utrum opera, ad quæ tenemur ex iustitia, vel charitate, & ex præcepto alicuius virtutis, licitè, & validè vendi possint?

1. Status questionis tractanda.
2. Opera ad quæ ex iustitia, vel ex officio, tenemur, nec licitè, nec validè vendi possunt.
Iudex peccat contra iustitiam, aliquid accipiendo, pro ferenda iusta sententia, & tenetur ad restitutionem. *ibid.*
Non tamen tenetur restituere parti, id, quod ab illa accepit, pro ferenda iniqua, & iniusta sententia. *ibid.*
Idem, quod dictum est de iudice, dicendum est de testibus. *ibid.*
3. Quid, si iudex, vel testes corrupti fuerint, non à parte litiganti, sed à quodam tercio.
4. Virum, quando dantur duæ opiniones probabiles, possit iudex vendere, vel accipere, pro electione illius, quam sequutus fuerit; & quid, si una sit probabilis, & altera probabilior.
Refertur prima sententia, negans. *ibid.*
5. Refertur affirmans. Prima tamen est probabilior, & tenenda.
6. Doctrina tradita procedit, stando in solo iure natura.
7. An dominus directus possit ex duobus emphyteusis eiusdem gradus, pro pretio, unum eligere, & alterum relinquere; & quid de testamentario, cui à defuncto iunctum est in testamento, vt sibi in Ecclesia, quam ille voluerit eligere, capellam ædificet, an pro ista electione aliquid possint accipere, electionemque vendere.
Et quid de testamentario, cui commissa est electio capellani alicuius capelle, ad dicendas illius Missas. *ibid.*
8. Pœna imposita per leges civiles, iudicibus, & testibus, qui iniquè à partibus accipiunt; & id, quod ab illis accipiunt, restituendum est fisco post latam sententiam.
9. Sacerdos aliquid accipiens pro sacramentis ritè, & debite administrandis, tenetur in conscientia, ante ullam sententiam, illud restituere ei, qui illud sibi dedit.
10. Quatenus licitum, vel illicitum sit dare, & acci-

pere aliquid infideli, vt recipiat fidem, vel baptismum, & num. 11.

12. An sit simonia, aliquem pretio inducere ad ingressum Religionis.

13. Donare aliquid affectuè de presenti proximo, petendo ab illo, vt aliquid spirituale faciat in bonum sua anima, siue vitando peccata, siue implendo præcepta, v. c. vt cesset à peccato, vt sacramenta recipiat, aut ritè, & debite administret, non est malum, sed meritorium, & licitum.

Quid, quando Turca damnato ad mortem, offertur Baptismus: si vult vitam, an hoc sit licitum. *ibid.*

Quid, quando Christiano ad irremediabilem damnationem, offertur libertas, si Religionem ingrediatur. *ibid.*

14. Promittere aliquid alicui sub expresso pacto, & conditione, si fidem suscipiat, vel fiat Religiosus, & se obligare ad implendam hanc promissionem, relinquendo id voluntati promissarii, ita vt ille non maneat obligatus; an sit licitum.

Et quid de pacto, quod dominus facit cum seruo, de libertate ei donanda, si Religiosus fiat. *ibid.*

15. Dare, vel promittere aliquid temporale alicui, sub pacto, & conditione, vt obligatus ille maneat ad suscipiendam fidem, vel faciendam aliquid spirituale, est illicitum, & simoniacum, & num. seqq. vsque ad 18.

19. Opera, ad quæ tenemur ex voto, an vendi possint.

20. Quid de operibus, ad quæ tenemur ex obedientia Regis.

21. Quid de operibus, ad quæ tenemur ex præcepto.

AD facienda aliqua opera, multis modis, ac titulis possumus obligari, nimirum, vel ex iustitia, vel ex charitate, vel ex obedientia, vel ex præcepto alicuius virtutis, vel ex iussu, & dispositione legis; & an tunc ea opera vendibilia sint inquirimus. Incipiamus à iustitia.

Opera iustitie.

Opera, ad quæ ex iustitia tenemur, aut ex officio, nec licitè, nec validè vendere possumus: sic iudex peccat lethiferè contra iustitiam, aliquid accipiendo, pro ferenda iusta sententia, & tenetur restituere ea, quæ sic accepit. Idem dicendum est de teste, si quid accepit pro ferendo iusto testimonio. Non tamen iudex tenetur restituere parti id, quod ab illa accepit, pro ferenda iniqua sententia; nec testis, pro ferendo iniquo testimonio, quamuis grauius quidem peccent, tenetur tamen, tam iudex, quam testis, restituere ei parti, contra quam, iniquam sententiam, aut testimonium protulerunt, illud damnum, quod ei per iniquam sententiam, aut falsum testimonium, dederunt: ita communiter Doctores. Molina tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 89. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 14. dub. 8. num. 55. Aragonius 2. 2. quest. 75. art. 4. Petrus Nauarra lib. 4. de rest. cap. 2. num. 34. Rebellus lib. 18. quest. 10. num. 8. Toletus lib. 1. summa, cap. 21. Nauar. in summa Latin. cap. 17. num. 34. & 96. & in repet. cap. inter verb. 11. quest. 3. conclus. 6. Soares in Enchiridio casuum conscientie, lib. 5. §. cui restituendum, verb. quod accepisti, & lib. 10. §. iudicium, verb. iudex potest. Archiepiscopus Brachatenis, Hispaniarum Primas, 1. part. Decreti, disp. 45. cap. 10. num. 3. fol. 355. vbi citat multos. Azor. 3. part. lib. 4. cap. 21. quest. 6.

dub. 8. num. 70. & dub. 9. num. 78. & ita intelligendus est Nauarrus in summ. Lat. cap. 17. num. 132. Nam quando ille ibi dixit, posse huiusmodi officiales, hæc credita à se soluenda minori pretio, anticipatè emere ab ipsis creditoribus, quia non sunt peioris conditionis, quam alij emptores, intelligendus est Nauarrus, modò illi bona fide procedant, & causæ non sint alicuius difficultatis, nec per illos detur mora aliqua in solutione, his enim cessantibus, illis ea etiam emptio permissitur, iuxta opinionem Nauarri, & Lessij relati; quamuis Molina dicit tom. 2. de iustitia, disp. 361. 6. sententia hac Nauarri, existimet, opinionem hanc Nauarri, esse omnino improbabilem, & singularem. Sed intelligendus est Molina, quando illi in causa sunt prædictarum difficultatum, non verò, quando simpliciter, & sine fraude, procedunt, vt consideranti patebit.

CAPVT XVIII.

Utrum opera, ad quæ tenemur ex iustitia, vel charitate, & ex præcepto alicuius virtutis, licitè, & validè vendi possint?

1. Status questionis tractanda.
2. Opera ad quæ ex iustitia, vel ex officio, tenemur, nec licitè, nec validè vendi possunt.
Iudex peccat contra iustitiam, aliquid accipiendo, pro ferenda iusta sententia, & tenetur ad restitutionem, ibid.
Non tamen tenetur restituere parti, id, quod ab illa accepit, pro ferenda iniqua, & iniusta sententia, ibid.
Idem, quod dictum est de iudice, dicendum est de testibus, ibid.
3. Quid, si iudex, vel testes corrupti fuerint, non à parte litiganti, sed à quodam tercio.
4. Virum, quando dantur duæ opiniones probabiles, possit iudex vendere, vel accipere, pro electione illius, quam sequutus fuerit; & quid, si una sit probabilis, & altera probabilior.
Refertur prima sententia, negans, ibid.
5. Refertur affirmans. Prima tamen est probabilior, & tenenda.
6. Doctrina tradita procedit, stando in solo iure natura.
7. An dominus directus possit ex duobus emphyteusis eiusdem gradus, pro pretio, unum eligere, & alterum relinquere; & quid de testamentario, cui à defuncto iunctum est in testamento, vt sibi in Ecclesia, quam ille voluerit eligere, capellam edificet, an pro ista electione aliquid possint accipere, electionemque vendere.
Et quid de testamentario, cui commissæ est electio capellani alicuius capelle, ad dicendas illius Missas, ibid.
8. Pœna imposita per leges civiles, iudicibus, & testibus, qui iniquè à partibus accipiunt; & id, quod ab illis accipiunt, restituendum est fisco post latam sententiam.
9. Sacerdos aliquid accipiens pro sacramentis ritè, & debitè administrandis, tenetur in conscientia, ante ullam sententiam, illud restituere ei, qui illud sibi dedit.
10. Quatenus licitum, vel illicitum sit dare, & acci-

pere aliquid infideli, vt recipiat fidem, vel baptismum, & num. 11.

12. An sit simonia, aliquem pretio inducere ad ingressum Religionis.

13. Donare aliquid affectuè de presenti proximo, petendo ab illo, vt aliquid spirituale faciat in bonum sua anima, siue vitando peccata, siue implendo præcepta, v. c. vt cesset à peccato, vt sacramenta recipiat, aut ritè, & debitè administret, non est malum, sed meritorium, & licitum.

Quid, quando Turca damnato ad mortem, offertur Baptismus: si vult vitam, an hoc sit licitum, ibid.

Quid, quando Christiano ad trivemes damnato, offertur libertas, si Religionem ingrediatur, ibid.

14. Promittere aliquid alicui sub expresso pacto, & conditione, si fidem suscipiat, vel fiat Religiosus, & se obligare ad implendam hanc promissionem, relinquendo id voluntati promissarij, ita vt ille non maneat obligatus; an sit licitum.

Et quid de pacto, quod dominus facit cum seruo, de libertate ei donanda, si Religiosus fiat, ibid.

15. Dare, vel promittere aliquid temporale alicui, sub pacto, & conditione, vt obligatus ille maneat ad suscipiendam fidem, vel faciendam aliquid spirituale, est illicitum, & simoniacum, & num. seqq. usque ad 18.

19. Opera, ad quæ tenemur ex voto, an vendi possint.

20. Quid de operibus, ad quæ tenemur ex obedientia Regis.

21. Quid de operibus, ad quæ tenemur ex præcepto.

AD facienda aliqua opera, multis modis, ac titulis possumus obligari, nimirum, vel ex iustitia, vel ex charitate, vel ex obedientia, vel ex præcepto alicuius virtutis, vel ex iussu, & dispositione legis; & an tunc ea opera vendibilia sint inquirimus. Incipiamus à iustitia.

Opera iustitiæ.

Opera, ad quæ ex iustitia tenemur, aut ex officio, nec licitè, nec validè vendere possumus: sic iudex peccat lethiferè contra iustitiam, aliquid accipiendo, pro ferenda iusta sententia, & tenetur restituere ea, quæ sic accepit. Idem dicendum est de teste, si quid accepit pro ferendo iusto testimonio. Non tamen iudex tenetur restituere parti id, quod ab illa accepit, pro ferenda iniqua sententia; nec testis, pro ferendo iniquo testimonio, quamuis grauius quidem peccent, tenetur tamen, tam iudex, quam testis, restituere ei parti, contra quam, iniquam sententiam, aut testimonium protulerunt, illud damnum, quod ei per iniquam sententiam, aut falsum testimonium, dederunt: ita communiter Doctores. Molina tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 89. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 14. dub. 8. num. 55. Aragonius 2. 2. quest. 75. art. 4. Petrus Nauarra lib. 4. de rest. cap. 2. num. 34. Rebellus lib. 18. quest. 10. num. 8. Toletus lib. 1. summa, cap. 21. Nauar. in summa Latin. cap. 17. num. 34. & 96. & in repet. cap. inter verb. 11. quest. 3. conclus. 6. Soares in Enchiridio casuum conscientie, lib. 5. §. cui restituendum, verb. quod accepisti, & lib. 10. §. iudicium, verb. iudex potest. Archiepiscopus Brachatenis, Hispaniarum Primas, 1. part. Decreti, disp. 45. cap. 10. num. 3. fol. 355. vbi citat multos. Azor. 3. part. lib. 4. cap. 21. quest. 6.

quæst. 6. Sotus lib. 4. de iustitia, quæst. 7. art. 1. ad 2. Fundamentum est, quia tam iudex, quam testis, ex iustitia, ratione officij, tenentur hæc facere; quamvis enim testificari sit actus charitatis, tamen eo ipso, quod testis ad testificandum accedit, tenetur ex iustitia, manifestare veritatem; sicut venditor, eo ipso, quod rem venditioni exponit, ex iustitia tenetur non fallere, sed manifestare vitium rei, & bona fide vendere. *Secundo*, quia tam iudex, quam testes tenentur restituere damnum parti, cuius erat iustitia, tantum, quantum ei sua iniqua sententia, & testimonio dederunt; unde solum, & præcisè ad restitutionem huius damni tenentur.

Dices: tenentur restituere huiusmodi damnum huic parti, & insuper tenentur reddere, & restituere parti aduersæ pretium, quo corrupti sunt, quia iniquè illud acceperunt. Respondeo, non teneri; *primò*, quia censetur datum gratis, & liberaliter, ad alliciendum animum iudicis, & testium, ad eam iniustitiam iniquitatemque committendam. *Secundo*, quia meretur pars, quæ iudices, & testes corrumpit, ut non solum in amissione pretij, sed etiam, ut grauissimis aliis pœnis puniatur. *Tertiò*, & principaliter, quia, si solum ius naturæ attendamus, in quo restitutio in foro conscientie facienda fundatur, acceptum ob turpem, & iniustam causam, seu propter opus, quod est peccatum, siue sit peccatum contra iustitiam, siue contra charitatem; opere completo, non est necessariò restituendum, ut colligitur ex D. Thoma 2. 2. quæst. 32. art. 7. in corpore, & quæst. 62. art. 5. ad 2. ubi ait, posse in conscientia retineri id, quod, propter opus malum, est acceptum, opere completo. Nec distinguit inter opus malum contra iustitiam, nec contra charitatem; quod idem docet Caietanus *ibidem*, & Coartuuias ad reg. peccatum, part. 2. §. 2. quia, si iure naturæ esset restituendum, deberet restitui ei, qui dedit; huic autem non est restituendum: tum, quia in accipiendo, nulla ei facta fuit iniuria; libenter enim, & liberè dedit, pro opere, quod accipiens facere non tenebatur: tum, quia, etsi opus malum, pro quo dedit, quæ malum est, non sit pretio æstimabile; tamen, quæ delectabile, vel vtile parti danti, & qua detrimentosum, & laboriosum facienti, & accipienti, inter homines, pretio est valdè æstimabile; ergo quod hac ratione, pro eo opere faciendò, est acceptum, non est restituendum post factum opus; ante factum verò est restituendum, quia non tenetur accipiens, etiam post receptum pretium, illud facere, sed tenetur non efficere.

3. Existimant tamen Sotus, & Azor relati; si iudex, & testes corrupti fuerint contra iustitiam, pro pretio, non à parte litigante, sed à quodam tertio amico, aut affine illius, non teneri illud pretium, nec ante, nec post patratum opus, hoc est, nec ante, nec post sententiam, aut iniquum testimonium latum, restituere; quia, licet iudices, & testes teneantur ex iustitia contrarium facere, non tamen illi id faciunt, quando faciunt propter ipsam partem, sed propter illum tertium amicum, vel affinem. In quo falsi sunt. Nam, quod quisque non potest facere per se, non potest facere per alium; & quod quisque non potest facere propter vnam personam, non potest etiam efficere propter alteram; & gratia ista non tam facta est amico, & affini patris, quam ipsi parti interessenti; ad quem enim spectat interesse rei, spectat etiam gratia facta propter tale interesse, ut communiter asserunt Doctores. Et quia, quando omissio alicuius operis, secundum se est inuendibilis, etiam est inuendibilis gratia, & obsequium, propter quod fit, aut non fit, alioquin vsurarius posset

aliquid exigere, quod in gratiam Petri, det mutuum Paulo, & collator beneficij poterit à te aliquid petere, propter collationem beneficij, quod propter te alteri contulit; quod non est dicendum, ita Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 14. dub. 9. num. 67.

4. Possunt iudices, (ut suppono, & est probabilis Doctorum opinio) iudicare secundum opinionem probabilem, relicta probabiliori, & possunt etiam eligere probabiliorem, ad iudicandum secundum illam, relicta probabili. Item, stantibus duabus opinionibus æquè probabilibus, liberum est iudici, utramlibet partem in iudicando, sequi, & eligere; ut latè hæc omnia probat Sancius tom. 1. Decalogi, lib. 1. cap. 9. à num. 45. vsque ad 48. Sayrus in Clauis Reg. lib. 1. cap. 11. à num. 4. Salas 1. 2. quæst. 21. tract. 8. disp. unica, sect. 12. num. 115. Aragonius 2. 2. quæst. 63. art. 4. & multi, quos ibi allegat Sancius. Inquiri modò, utrum iudex possit vendere hanc electionem, seu aliquid accipere pro electione opinionis, iuxta quam iudicet, sententiamve ferat? Et verò circa hoc punctum, duplicem inuenio opinionem.

Prima negat, & ait, teneri iudicem restituere id, quod accepit pro ea electione, & determinatione. ita Tannerus 2. 2. disp. 4. quæst. 6. dub. 2. num. 290. Anton. Diana tract. 5. miscellan. resolut. 55. §. sed nec istud. Vbi hanc putat probabilem; quamvis probabilem putet etiam contrariam. Ratio est, quia quamvis liberum ei sit, eligere hanc, vel illam opinionem, iuxta quam iudicat; tamen hanc electionem ille non potest vendere, quia ex iustitia, & ratione officij, tenetur se determinare, & vnam opinionem eligere, quam sequatur, tenetur enim actu proferre sententiam, quam non potest actu proferre, nisi prius eligat opinionem, iuxta quam, illam proferat.

5. Secunda opinio affirmat, posse iudicem in conscientia, illam electionem vendere, & pro ea aliquid accipere, absque ratione restitutionis; peccare tamen, ratione scandali, si id sciatur, aut publicè efficiat. hanc tenent Rodriguez 2. part. summa, cap. 10. concl. 9. Ludonicus Lopez 2. part. instruct. cap. 29. & 1. part. cap. 106. Banhes 2. 2. quæst. 62. art. 5. dub. 4. Quia potest utramlibet partem sequi, & non tenetur ad alteram se determinare; unde potest aliquid accipere, ut hanc sequatur potius, quam illam. Sed ex his opinionibus, primam multò probabiliorem iudico, propter illius fundamentum, quod te vera præualet fundamentum istius secundæ.

6. Sed hoc procedit, stando in solo iure naturæ, & in foro conscientie; nam in foro fori vetatur iudicibus, aliquid accipere pro ferendis iustis sententiis, testibus, pro iustis dicendis testimoniis; quia hoc eis, tam de iure communi, quam Lusitano, Gallico, & Regni Castellæ, grauissimis pœnis prohibitum est, ad quas non tenentur, nisi post latam sententiam, ut alibi diximus, & est commune in omnibus pœnis.

7. Quod dictum manet de iudice, idem est dicendum de domino directo, respectu emphyteusis, & de testamentario, cui commissæ est electio Capellani alicuius capellæ, & cui ex iussu defuncti, præscriptum est in illius testamento, ut in Ecclesia, vel monasterio, quod ipse testamentarius voluerit, ipsi defuncto capellam ex bonis ipsius ædificet, cum tali, vel tali obligatione Missarum; neque enim tunc, tam dominus directus, quam prædictus testamentarius pro electione emphyteutæ, si duo ascendentes, vel descendentes, aut consanguinei collaterales fuerint in eodem gradu cum ultimo

emphyteuta, & pro electione loci, in quo capella ædificanda est, aliquid pretio æstimabile possunt accipere, aut talem electionem vendere, ob eandem rationem, quia scilicet ex obligatione officij, & ex quasi contractu, eo ipso, quod vnus officium testamentarij accepit, & alter directus dominus est, tenentur se determinare, & eligere locum ad ædificandam capellam, & personam, cui renouetur emphyteusis. De testamentario patet: de domino directo, siue sit Ecclesia, siue non sit; & siue emphyteusis sit Ecclesiastica, siue sæcularis, deducitur ex Caldas Peteira *de renouat. emphyt. quest. 18 n. 22. Maranta d 8. 1. num. 31. Iulio Claro lib 4. sent. 5. emphyteusis. quest. 43. num. 2. Decius consil. 131 col. finali, vers. & quamuis, & consil. 78. vbi addit, ita sæpè fuisse iudicatum; & idem repetit consil. 47. & 49. Vallasco tom. 1. consultationum, consil. 101. num. 2. & de emphyt. quest. 43. num. 2. qui omnes asserunt, teneri directum dominum eligere, & ad id posse obligari. Ex quo consequenter sequitur, teneri quoque ex eodem officio, & virtute primi contractus, quo res fuit emphyteutata, se ad hanc renouationem, atque aded ad hanc electionem personæ, cui renouatio fiat, determinare ex iustitia, vt ex dictis patet.*

8. Quando verò prohibitum est iudicibus, & testibus, per leges humanas, sub pœna pecuniaria, vel bonorum amissionum, aliquid accipere pro ferenda sententia, aut testimonio post latam, & prolatam sententiam, coguntur eam restitutionem facere fisco Regio, non solum pœnarum, sed etiam pretij accepti, & sententia, atque testimonium ipsorum est nullum, & sic declaratur, quia ita leges disponunt; quæ pœnales cum sint, non obligant, vt dixi, in foro conscientia, ante latam sententiam; cum enim id sit turpiter, & contra leges acceptum, fisco Regio applicatur, vt docet Molina tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 89 & alij, quos allegat; patetque ex l. penales, C. quando pronocare non est necesse, & constat ex ordinationibus nostris Lusitania, in veteribus, tit. 56. §. 5. Imò satis est, si præcesserit promissio aliqua acceptata à iudicibus, vel testibus, vt ipso iure testimonium, & sententia sint nulla, & illi ad pœnas damnentur. ita Bartolus ad finem legis vltima, C. de pœna iudicis.

9. Hinc patet ex dictis, teneri sacerdotem Parochum, in conscientia, ante latam sententiam, restituere ea, quæ accepit pro sacramentis ritè, & rectè administrandis, atque sine peccato; quia de iustitia, ratione officij, tenetur non solum administrare sacramenta, sed etiam ex quasi iustitia, ea sanctè, & sine peccato administrare, hoc est, ex Religione, quæ est quasi iustitia quædam ad Deum; & eadem ratio militat in quolibet sacerdote, etiam non Parocho, eadem sacramenta ministrante; hi enim actus non sunt de se vendibiles, nec laboriosi; nec aliquam rationem vendibilitatis, & pretij habent, cum vterque sacerdos, Parochus, & non Parochus, ex iustitia ad Deum, & ex officio sacerdotis, & Parochi, teneantur ritè, & sanctè, & sine peccato, hæc eadem diuina sacramenta administrare. ita Doctores statim allegandi.

10. Contra verò licitè quis poterit & absque vlla labe simoniae ad redimentam irreuerentiam, & vexationem Deo exhibendam, dare aliquid sacerdoti, vt hæc ritè, & rectè diuina sacramenta, & sine peccato, administret, quando Sacerdos non vult, nisi cum peccato, administrare; imò & vt sibi ea administret in hoc tempore, in quo illis eget, si aliter nolit administrare, idque non tanquam pretium sacramenti, id enim manifesta erit simonia; sed

tanquam allecium quoddam voluntatis ipsius Sacerdotis, vt sacramenta eo tempore, quo eget, administret; sicut licitum etiam est, præstare pecuniam vitioso, vt non peccet: ita Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 35. dub. 7. num. 39. Molina tom. 1. de iust. disp. 93. §. 4. conclusio, & duabus sequentibus. Altiſiodorensis 3. part. summa, quest. 3. Soares tom. 1. de Religione lib. 4. de simonia, cap. 12. n. 13. pag. 743. col. 2. in fine. Vbi cum multis ait, licitum esse dare Sacerdoti pretium in necessitate, pro administratione sacramenti, quando illud non vult sine pretio administrare; ob rationes relatas. Vnde, si pecunia detur, vel promittatur alicui, ad remouendum obstaculum, vt fiat Christianus, vel Religiosus, vel vt diuina sacramenta frequentet, licitè datur, vel promittitur, & absque vlla labe simoniae: si verò detur, vt sit motuum operandi, & veniendi ad fidem, tanquam pretium huius actus, id non licebit; licebit tamen, si ea pecunia etiam detur ad alliciendam voluntatem infidelis. Declaro, & pono exemplum. Si infidelis non suscipit Baptismum, quia timet paupertatem, vel quia est Iudæus, oneratus vsuris, & timet restitutionem, licitum est offerre, promittere, & dare illi necessaria ad vitam, & vsuras illi remittere; quia obiectum huius actionis, non est emptio rei spiritualis, vel sacramenti Baptismi, sed est quid temporale, nempe remotio impedimenti temporalis, & subleuatio paupertatis, & in reliquo est opus magnæ charitatis: ita Abbas in cap. cum Ecclesia, de simonia, num. 7. Felinus, Archidiaconus, Turrecremata in cap. quam pio. eod. tit. Angel. verb. simonia, num. 26. Syluester ibi quest. 8. num. 3. Soares tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 16. initio. & est communis Doctorum.

Sunt tamen aliqui Doctores, & non pauci, nec contemnendi, qui negant, licere hanc promissionem, donationem, & remissionem vsurarum, si fiat per modum pacti taciti, vel expressi, do, vt facias: ita vt qui recipit, promittat, & se obliget ex vi pacti, ad recipiendum Baptismum: & qui promittit, & offert, teneatur ex vi eiusdem pacti implere promissionem, & hi sunt, D. Thomas 2. 2. q. 189. art. 9. Panormitanus, cum alijs, quos refert, in cap. dilectus 2. de simonia, num. 7. vbi idem sentit Felinus num. 2. Ancharranus, & alij ibi. Archidiaconus, & Turrecremata in cap. quam pio. D. Antoninus 2. part. tit. 1. cap. 5. §. 18. & tit. 12. cap. 2. §. 1. Angel. verb. simonia, 3. num. 26. Syluester eodem verb. q. 8. dist. 3. & verb. religio 2. quest. 2. Tabiena verb. simonia, num. 28. & 61. Armilla ibi, num. 30. & 50. & hanc partem, tanquam certam, & indubitatam, amplexus est Bartolus in l. Titia, ff. de verb. obligationibus, num. 12. Medina verò C. de rest. quest. 27. in fine, non audeat contra hoc asserere. Mouentur his rationibus; prima, quia tale pactum nunquam licere, tradit Bonifacius Papa in cap. quam pio, de vsuris, vbi prius posita simili questione, dubium se, anxiumque ostendit, & non videtur loqui per ironiam, vt glossa ibi ostendit, sed serid; patetque ex illis illius verbis: Deum testificor, &c. hoc enim iuramenti genus non cadit super ironiam: tandemque huiusmodi pacta improbat, dicitque, se nunquam legisse, Apostolos hoc modo ad finem inuitasse homines, aut mundum conuertisse. Secunda, quia omnia pacta, & omnes conventiones in materia simoniae, improbantur, cap. vltim. de pactis, cap. questum, de rerum permutat. Constat autem, hanc materiam esse spiritualem, & ad simoniam pertinere. Et eadem est ratio de cæteris operibus virtutum, si ea solum considerentur, quatenus spiritualia sunt. Tertia, quia actus conuersionis ad fidem

fidem orthodoxam, susceptionis Baptismi, ingressus Religionis, est donum Dei spirituale, descendens à Patre luminum; ergo, qui pro illo pretium temporale dat, illum emit; qui verò accipit, illum vendit. patet, quia ex vna parte, est promissio onerosa; ex altera, est largitio etiam onerosa, sub conditione saltem tacita, *Dabo, si feceris, vel, Do, ut facias.*

12. Sunt verò alij, qui affirmant: ita glossa in dicto cap. quàm pio, de simonia, verb. internens. 1. quest. 2. & in cap. debet. 23. quest. 4. vbi ita concludit: *Licitè sit pactum, vbi agitur de conuersione alienius ad fidem.* idem sentit glossa 1. in cap. dilectus 2. de simonia. loquendo etiam de ingressu Religionis, docet Adrianus quodlibeto 9. art. 3. ad 2. principale. Cardinalis in dicto cap. dilectus. 2. num. 3. Syluester verb. gabella 5. q. 2. vbi pro conuersione ad fidem, admittit fieri posse pactionem. Molin. tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 93. conclus. 4. Sanchez lib. 1. de matrimonio. disp. 39. vbi hanc sententiam latè, vt solet, & sine distinctione vlla, doctè defendit Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 35. dub. 1. n. 12. vbi tractans specialiter de ingressu Religionis, expressè dicit, non esse simoniam, aliquem inducere pecuniis ad ingressum Religionis, etiamsi intendat obligare illum; dicit tamen esse illicitum, quia scandalosum. Probant primò, quia ipsemet Deus paciscitur cum hominibus, se illis daturum temporalia bona, si seruaerint præcepta sua. Secundò, quia in huiusmodi pactis, & conuentionibus, non est malitia simoniae, nec aliqua alia malitia cum fundamento assignari potest; ergo id licitum est: nam intentio promittentis est bona; medium, hoc est, donatio pecuniae, non est malum, quia ex obiecto, saltem est indifferens; nec ex parte dantis, vel promittentis, datur aliqua emptio, quia ille nihil accipit ab alio, & nemo emit, nisi, qui recipit aliquid à vendente; nec ex parte accipientis, datur aliqua venditio, quia nihil tradit danti, sed ipse sibi operatur, & bonum facit: non ergo hæc apparet vlla ratio simoniae, cum non appareat ratio venditionis, maximè, quia intentio dantis est bona, & est opus charitatis, finis bonus, quia est salus accipientis; accipiens etiam non peccat, nec intendit vendere suam conuersionem, sed subleuare temporalem suam necessitatem. Deinde etiam, quia promissio, vel donatio facta alteri, sub conditione, quæ in solam utilitatem, & fauorem recipientis cedit, non est illi onerosa, sed merè gratuita, & liberalis, & consequenter non potest esse simonia; hæc enim sine contractu oneroso, non committitur; ergo intentum. Maior patet; & quia ita affirmant Doctores communiter. Tiraquellus, & quos ipse refert in l. si vnquam. in glossa donatione largitus. num. 145. Menochius conf. 154. num. 7. & quia, quando conditio tota fit in utilitatem illius, cui fit promissio, promissor nihil recipit, & recipientis sibi tantum proficit; ergo non potest dici, ex parte recipientis, onerosa: nec ex parte dantis, & promittentis, quia gratis, & liberaliter facit in gratiam recipientis, & quod quis gratis, & liberaliter facit in gratiam alterius, & non gratia sui, liberaliter facit. Et ita est in præsentis, licet promissio fiat sub conditione, quia conditio ipsa apponitur in gratiam alterius, ad alliciendam eius voluntatem, non sui; ergo intentum.

13. Vtraque opinio est probabilis. Prima tamen est probabilior, & tutior, & in eam inclinat Soares tom. 1. de Religione. lib. 4. de simon. c. 16. n. 11. fol. 771. col. 1. imò non audet ab ea recedere; quia in eam magis inclinant Theologi, & Canonistæ.

Colligendo tamen ex dictis, id, quod sentio, sic Statuo primò: Donare aliquid effectiuè, & de præsentis proximo, petendo ab illo, vt aliquid spirituale faciat in bonum animæ suæ, siue vitando peccata, siue implendo præcepta, v. c. petendo à Sacerdote, vt cesset à peccato, vt Sacramenta ritè, & sanctè, sine peccato, atque ceremoniis illicitis, ministret, ex parte dantis non est malum, sed est licitum, & honestum, quando donatio sit absolute, ita quòd, licet recipiens, statim pecuniam acquirat, non statim maneat ipse simpliciter obligatus ad id faciendum, & donatio erit valida, etiamsi illi apponatur conditio, quia tunc ea conditio non est propriè conditio, sed modus, & talis modus, vt non inducat obligationem, etiamsi non impleatur: & in hoc sensu, approbo secundam sententiam. ita Soares tom. 1. de Religione, lib. 4. cap. 16. num. 12. pag. 771. Molina tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 93. in fine. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 35. dubio 7. quos iam induximus num. 11. Sic solent matres, & parentes pij dare filiis pecunias, & vestes, petendo ab illis, vt confiteantur, & sacramenta frequentent, vt Missam, & concionem audiant; & licet addant, se id illis dare sub ea conditione, non intendunt apponere propriam, & rigorosam conditionem, sed potiùs modum, quo finem suum, & rationem, ob quam dant, explicant. Probat, quia licitum est alere pauperem adolescentem, in studio, ad hunc finem, vt Sacerdos fiat, & vt Religionem ingrediatur, etiam declarando illi conditionem, non tamen illi imponendo absolutam, & rigorosam obligationem. Et quia licitum tibi erit pacisci cum paupere adolescente te illum sustentaturum in studio, ea conditione, & sub hac disiunctiua, vt ipse ingrediatur Religionem, vel tibi restituat expensas cum illo factas; quarens enim Medina C. de rest. quest. 27. ad finem, videatur de hoc dubitare; Soario tamen num. 13. ad finem, non videtur hoc habere dubium, quia ibi nulla est simonia, neque coactio, sed liberalitas quædam limitata, pro arbitrio donantis; limitata, inquam, non iniuste, neque iniquè, sed cautè, ex bono fine. Confirmatur ex cap. 2. de conditionibus apposis. Vbi manumissio serui facta sub hac expressa conditione, *Do tibi libertatem, dummodo Monachus fias, & in monasterio perseueres, & non aliter;* valida esse declaratur, & seruari præcipitur: & tamen libertas, res temporalis est, & pretio æstimabilis; igitur licita erit similis pactio, & promissio sub ea disiunctiua conditione; ibi enim non datur simonia, nec coactio, aut obligatio simpliciter, ingrediendi Religionem, sed datur quædam optio, quæ homini gratis, & liberaliter offertur, vt hoc, vel illud eligat pro suo arbitrio: sic quando Turcæ damnato ad mortem, conceditur vita, si Christianus fiat; & Christiano ad eandem mortem, vel tritremes condemnato, conceditur vita, vel liberatio, si velit Religionem ingredi; non coguntur ad Religionem, aut Baptismum, sed eis datur optio, vt ex illis duobus vnum eligant, in quo illis sit gratia non exigua, quia minus malum illis offertur, quàm mors; nec emittur Baptismus, aut conuersio, vel ingressus Religionis, pro pretio vitæ temporalis, eis donatæ, vt omnes fatentur. Item licitum est pacisci cum infideli, de contrahendo matrimonio cum illo, si ad fidem conuertatur, vel baptizetur, si non est baptizatus; quia hoc perinde est, ac postulari ab eo, vt se disponat ad actum matrimonij, ad quod ille habet ius, si voluerit; sicut etiam, si iuuenis inruditus Religionem petat, rectè potest ab eo postulari, vt se disponat, & studeat. Sic denique licitum est

est domino, intra limites iustitiæ affligere seruum infidelem, laboribus, vt mentem sanam accipiat suscipiendi Baptismi; quia tunc dominus vtitur iure suo, & quasi optionem illi tribuit, vt, si vult fauorem sentiro, suscipiat fidem, non emendo illam, sed eligendo id, quod sibi commodius est.

14.

Statuo secundò. Promittere aliquid alicui sub expresso pacto, & conditione, si fidem susceperit, si fuerit Religionem ingressus, vel si quid aliud simile egerit intendendo bonum spirituale illius; & se obligare ad implendam promissionem, si ille cui fit promissio, impleat conditionem, & non aliter, nec alio modo; licitum est, & nullam habet simoniæ labem, modò ille, cui fit promissio, non maneat obligatus, ad suscipiendam fidem, ingrediendam Religionem, vel quid simile spirituali peragendum; & in hoc sensu procedit secunda sententia *num. 12.* explicata: ita expressè Soares *tom. 1. de Relig. lib. 4. cap. 16. num. 14. pag. 772.* & hoc confirmatur ex omnibus authoribus citatis pro secunda opinione, & ex omnibus fundamentis illius. Ratio tamen, & fundamentum principale huius rei, est, quia ex parte promittentis, tota hæc promissio sic facta non excedit limites cuiusdam donationis liberalis ordinatæ ad inclinandam voluntatem alterius, ad faciendum tale opus virtutis, si impleta fuerit conditio ex parte promissarij: ex parte verò ipsius promissarij, seu illius, cui fit promissio, nulla oritur obligatio ad id faciendum, sed poterit id efficere, si voluerit præmium consequi; vnde totum hoc negotium, voluntati, & electioni illius, relinquitur; non enim illi vis, metus, aut iniuria infertur; vt patet. Roboratur, & firmatur magis hæc conclusio, ex omnibus ferè rationibus, quas numero præcedenti attulimus, quas hinc applicabis: & præcipue ex *cap. 2. de condit. appositis.* vbi approbatur hoc pactum inicum inter dominum, & seruum, seu mancipium: *Do tibi libertatem, si Monachus fias, & in monasterio persueres.* Libertas enim, manuque missio, est quid temporale, & illi datur pro spirituali, nempe pro ingressu Religionis, & perseuerantia in illa, vsque ad professionem. Et tamen summus Pontifex approbavit tale pactum, & validum esse declaravit, seruatiq; præcipit, si seruus voluerit libertatem consequi, quia in eo nulla fit vis, nulla iniuria seruo, sed totum id libertæ electioni voluntatis illius relinquitur. Sic iustè, & licitè, & absque vlla simoniæ labe, Mauro, propter delicta, ad mortem damnato, promittitur vita sub pacto expresso, & conditione, si fidem & Baptismum susceperit: & hoc licitum esse, & minimè simoniacum, nemo negat.

15.

Statuo terciò. Dare, vel promittere alicui temporale pretium, sub expresso pacto, & conditione, vt obligatus maneat determinatè ad fidem, vel Religionem, vel sacramentum aliquod suscipiendum, vel quid simile spirituale faciendum, non est licitum; nec caret vitio simoniæ; & in hoc sensu, vera est, & procedit prima sententia *num. 11.* exposita: ita Soares *tom. 1. de Relig. lib. 4. cap. 16. num. 17. pag. 773.* & videtur satis declarati argumentis præta factis. Et ratio, ac fundamentum præcipuum, est, quia aliud est dare, & promittere absolutè aliquid temporale alicui, sub expresso pacto, & conditione, pro aliquo spirituali opere faciundo, v. g. pro Baptismo suscipiendo, pro Religione ingredienda, pro administrandis sacramentis ritè, & rectè, & absque peccato: aliud, dare, & promittere sub expresso pacto, & conditione, vt accipiens maneat obligatus, & adstrictus ad tale opus spirituale

faciendum, Religionem ingrediendam, vel fidem, & Baptismum, suscipiendum; quia in primo, totum relinquitur electioni, arbitrio, & voluntati illius; & sic nullo modo, nec formaliter, & expressè, nec tacitè, & virtualiter manet obligatus ad id faciendum; sed poterit id facere, vel non facere, prout voluerit; in secundo, formaliter, & expressè manet obligatus; sub expresso enim pacto, & conditione, hoc ei datur, vt maneat ad id obligatus. Et idè est diuersa ratio in vtroque casu, cum in primo possit facere, vel non facere: in secundo, reneatur facere.

Et magis patebit hoc ex solutione argumentorum secundæ opinionis *num. 12.* posita, quatenus contra nos aliquid videntur facere.

Ad primum enim fundatum in promissionibus Dei, quibus promittit bona temporalia hominibus, sub pacto, & conditione, si seruauerint præcepta sua, & spiritualia curauerint; respondemus, nullam vim habere: tum, quia, vt ait D. Tom. 2. 2. *quæst. 122. art. 5. ad 4.* promissiones Dei temporales, semper habent intrinsecam aliquam conditionem spirituales adiunctam, id est, si hæc temporalia, quæ à me vobis promittuntur, ad vestram salutem inseruierint; tum, quia Deus non imponit obligationem aliquam hominibus, ad facienda spiritualia, propter illas promissiones temporales, sed illis eos allicit ad hæc facienda, totumque negotium electioni, voluntatiq; illorum, relinquit, in quo Deus officium patris exercet; nihil enim magis, bonis parentibus studiosum, magisque ordinarium est, quàm filios, & filias ad virtutem inducere promissionibus similibus, & etiam subtractionibus victus, & vestitus aliquando; vt patet.

Ad secundum respondeo, ad emptionem simoniacam, non esse opus, vt emptor aliquid recipiat ab alio, hoc est, à venditore; satis enim est, quòd emat ab illo voluntatem eius ad faciendum aliquod opus spirituale; seu obligationem voluntatis illius, vt faciat illud opus, quod emens vult, siue illud maneat in ipso agente, & vendente, siue transeat in ementem: quia possum ego emere Baptismum tertio, & eto verè simoniacus, licet in me nihil spirituale recipiam. Et in venditionibus temporalibus, possum meis pecuniis emere aliquid, & erit vera venditio, & emptio, licet in me nihil recipiam. Ita ergo possum emere Baptismum, seu obligationem voluntatis ad Baptismum suscipiendum ipsimet recipienti, manendo ipsum Baptisma in illo, quia ego ab illo aliquid accipiam, vel ille in me transferat; nam quòd ego intendam meam utilitatem, vel alterius, vel ipsius vendentis, extrinsecum est ad rationem emptionis, & venditionis: & eadem met ratione, qui recipit Baptismum propter pretium temporale, vendere potest suum consensum, & obligationem suscipiendi illum; quod est quid spirituale. Adde, quòd sicut est simonia, vendere spirituale, pro temporali; ita est simonia, emere temporale, pro spirituali: ille autem, qui recipit pretium temporale, pro susceptione Baptismatis, vel pro suo ingressu in Religionem; quasi emit temporale pretium, pro re spirituali, id est, pro suo ingressu, vel pro susceptione Baptismatis, commutando scilicet, vel permutando pro illo pretio, ingressum Religionis, susceptionemque prædictam Baptismatis: alter autem vendit temporale pretium, quod dat pro re spirituali, licet id faciat in alterius gratiam, & commoditatem.

Ad tertium, quatenus ait, promissionem factam alteri, in gratiam ipsius, non excedere terminos liberalitatis,

16.

17.

beralitatē, nec esse illi onerosam; respondeo, hoc esse verum, quando ille non manet ex sua parte, obligatus ad faciendum aliquid, & quando illius arbitrio, voluntati, & electioni libera optio relinquitur, faciendi, vel non faciendi id, quod ab eo petitur, & pro quo ei pretium datur; secus, quando ille se obligat ad id faciendum, nam, si illa promissio, vel donatio inducat absolutam, & determinatam obligationem ad aliquid difficile, & arduum faciendum, etiam si soli facienti sit utile, & proficuum, nihilominus contractus erit onerosus, ex utraque parte, & poterit esse simoniacus, si accipiens aliquid temporale, maneat obligatus ad faciendum aliquid spirituale, & ad id ita se expressē obliget pro pretio temporali, ut contrarium efficere non possit, & si postea contrarium efficiat, iam contractus celebratus fuit, & simonia commissa.

18. Obiicit, tunc non dari pretium pro re spirituali, sed pro obligatione faciendi actum aliquem spirituales, qualis esset susceptio Baptismatis, aut ingressio Religionis. Respondeo, hunc actum non esse separabilem ab hac obligatione, nec hanc obligationem ab hoc actu, quia illa obligatio ad nihil aliud tendit, nisi, ut hic actus fiat; nec alia ratione est pretio æstimabilis, nisi respectu huius actus difficultis. Deinde, si hoc liceret, quia non emittitur actus, sed obligatio ad illum faciendum, etiam posset emens in propriam utilitatem id emere, & Religio posset emere Religiosum, & Prælatum sibi utilem, quia diceret, se non emere actum illius, sed obligationem ad illum. Consequens autem est expressē contra caput, quā pio, de simonia, & aliā aperitur ianua, & magnum ostium ad omnem simoniam; quare inconsultus, & inanis erit hic prætextus.

Opera, ad quæ tenemur ex voto.

19. Pro operatione virtutis, ad quam quis tenetur ex Religione ad Deum, & quasi ex iustitia, non potest aliquid accipere, nec licitè, nec validè; & ideo opera, quæ debentur ex voto, inuendibilia sunt, & nec licitè, nec validè potest quis, pro impletionem illorum, pretium aliquod, vel aliquid pretio æstimabile accipere, & peccatum simoniæ committitur. Ratio huius rei est, quia ad huiusmodi opera tenetur vouens, quasi ex iustitia ad Deum. Dico, quasi ex iustitia, quia in ordine ad Deum, non est iustitia rigorosa, sed altior quædam virtus, quæ appellatur Religio, ex qua non secus vouentes, sua vota implere erga Deum, quā, si ex iustitia tenerentur erga homines; unde, qui vouet peregrinationem Deo, non potest aliquid accipere pro impletionem voti, & peccat lethaliter, & tenetur ad restitutionem ei faciendam, à quo illud accepit; nec pro labore tali voto adnexo, quia hic labor est intrinsecè adnexus, & accessorius voto, operæ Deo promissio; & qui vouet peregrinationem, consequenter etiam vouet laborem corporalem, & expensas, quibus illa est facienda. Sicut præceptum audiendi sacrum, consequenter etiam obligat ad laborem, querendi illud, illique assistendi, ita docet Molina tom. 1. de iust. disp. 93. Ex dictis inferes, pro implenda promissione acceptata, in opinione, quæ docet, obligate ex iustitia, nihil posse accipi, in conscientia, absque obligatione restitutionis, cum ex iustitia promissum debeat.

Opera, ad quæ, ex obedientia, tenemur.

Ponamus exemplum, ut res clarior euadat. v. g. tenentur vasalli obedire Principi, subditi Prælati suis; quæro, an præcisè pro præstatione obedientiæ, possint aliquid pretio æstimabile accipere, eamque præstationem vendere? Respondeo negativè. Ratio est, quia ipsa præcisè præstatio obedientiæ, si obedientia exhibeatur illi, cui est debita, cum illi aliunde debeat, ex aliis titulis, inuendibilis omninò manet, & peccat lethaliter, qui secus facit, & tenetur ad restitutionem. Pro ipso tamen opere, quod ex obedientia præstatur, aliquid potest interdum accipi; quando subditus non tenetur illud facere gratis. v. c. Præcipit Rex subditis, ut proficiantur in bellum, aut Prælati iubet suis subditis, ut in talem, vel talem missionem abeant, aut in talem domum, mutationis causa; tenentur illi obedire, & pro præcisa præstatione huius obedientiæ, nihil possunt accipere, tanquam pretium huius impletionis, & si accipiant, tenentur illud restituere: non tamen tenentur Religiosi proficisci sine expensis necessariis, solitisque in ea Religione dari pro itinere; nec vasalli tenentur ire gratis in bellum, sine stipendio, si sint bona aliqua communia, unde illis possit solui: nam pro labore, ac periculis militiæ, rectè possunt accipere suum stipendium, vel à Rege, vel à Republica, constitutum; Quis enim, ut ait D. Paulus, militat suis stipendijs? 1. Corinth. 9. & Christus Dominus, Luca 3. ad milites vasallos, qui sub signis Regum, ac Principum suorum militabant, stipendiumque merebantur, Milites, neminem concuatis, contenti estote stipendijs vestris. Sic etiam, quamuis testes teneantur ferre verum testimonium gratis, tamen tenentur partes eis soluere itinerum expensas, & dies laboris, quia suis expensis, ad testificandum, longè ire non tenentur, nec etiam tenentur amittere pretium laboris, quem per eos dies amittunt, causa testimonij ferendi: ita Molina tom. 1. de iust. disp. 93. concl. 2.

Opera præcepti.

Qui ex præcepto Ecclesiæ, tenentur sacrum audire, ieiunare, confiteri, decimas soluere, abstinere à laboribus; & ex præcepto diuino, non furari, non iurare, non peccare, non possunt vendere huiusmodi opera, aut pretium aliquod accipere pro illis, & ad restitutionem tenentur, si accipiant; nec excusantur, si dicant, se illud accipere, non pro opere præcepto, sed pro labore, & molestia, quam sentiunt, quia id ipsum in præcepto præcipitur, tenenturque id facere ea molestia, & labore, tanquam quid intrinsecè adnexum ipsi operi. ita Molina tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 93. §. iuxta priorem. Meretrices verò, licet pretium accipiant validè, & iustè, & sine obligatione restituendi illud, pro suo turpi quæstu, ratione laboris, quem patiuntur, non tamen licitè illud accipiunt; quare peccant, non contra iustitiam, sed contra sextum præceptum non fornicandi. Pro cessatione autem meretricatus, & ut ab eo desistant, nihil accipere, nec validè, nec iustè, & tenentur ad restitutionem, si accipiant, quia ex vi sexti præcepti Decalogi diuini, & naturalis, tenentur ab eo cessare, ac desistere; licitum tamen tibi erit, & valdè meritorium, illis pretium, vel

vel aliquid pretio aestimabile dare, ut cessent, & non peccent; & idem ex parte tua, erit actus licitus, & meritorius; ex parte illarum, iniustus, & illicitus. & ad restitutionem adstringens: ita communiter Doctores, & Molina tom. 1. de iustit. disput. 93. §. allegatio.

S V M M A R I V M.

Opera charitatis, & misericordiae, an vendi possint?

- 21 Omnia opera misericordiae, sunt etiam opera charitatis; & vice versa.
- 22 Doctrina, & usus scientiae, licet, & valide vendi potest.
- 23 Non peccat contra iustitiam ille, qui auget pretium sua doctrina, intra condignum pretium illius.
- 24 Quid, si illa scientia, & doctrina sit à Deo infusa, & sine pretio, & labore comparata.
- 25 Vendere licentiam docendi, alicui magistro, an sit, & quatenus sit illicitum.
- 26 Dare morale consilium pro pretio, siue pro foro animae, siue pro foro externo, an sit illicitum, & an haec consilia vendi possint.
- 27 Opera misericordiae, an vendi possint?
- 28 An opera misericordiae, & charitatis, extremè illis egenti vendi possint.
- 29 Refertur prima opinio. ibid.
- 30 Refertur secunda opinio.
- An succurrens extremè egenti, possit cum illo pacisci, ut sibi restituat id, cum quo illi succurrit, si venerit in meliorem fortunam. ibid.
- Refertur prima opinio, num. 29.
- Refertur secunda, negans, d. num. 30.
- Quid sit iustitia subsidiaria, & an ex illa resultet obligatio restitutionis rigorosa. ibid.
- 31 An in prima rerum diuisione diuisa fuerint res inter homines, cum pacto, ut in extrema necessitate, aut quasi extrema, redirent ad suum primum principium fierentque, quoad usum, & proprietatem, communes, ut antea erat.
- In quo fundatur iustitia rigorosa, & commutativa, & in quo iustitia subsidiaria; & an omnes effectus iustitiae commutativae, tribuendi sint iustitiae subsidiariae. ibid.
- Iustitia subsidiaria nihil aliud est, quam ipsa charitas, quae obligat subsidium ferre extremè indigenti & laboranti. ibid.
- Iustitia commutativa versatur circa refectionem, & recompensationem damni dati. Iustitia subsidiaria non versatur circa refectionem huius damni, sed circa subsidium proximo extremè laboranti dandum. ibid.